däm

dùm omne, quod petiisti a *cum* Domino Deo tuo in Horeb, in die congregationis, dicendo: Non addam audire vocem Domini Dei mei, & ignem magnum illum non videbo amplius, & (vi) non moriar. * Et dixit Dominus mihi: beneficierunt, quod locuti sunt. * Prophetam suscitabo illis ex medio fratrum eorum sicut te, & dabo verba mea in ore eius, & loquetur cum illis omne, quod præcipiam illi. * Et erit, homo (quisque) qui non audiet ad verba eius, quæ loquetur in nomine meo; Ego requiram ab illo.

ⲁⲛⲉⲛⲑⲟⲛ ⲙⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲉ
 ⲁⲛⲉⲛⲑⲟⲛ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ

Deuteron. XXI. 22. 23.

* Si erit in homine peccatum iudicii necis, & interfectus fuerit; & suspendes illum in ligno. * Non pernoctare facies cadauer eius in ligno, quia sepeliendo sepelies illud in die illo: quia maledictio Dei suspensus; & non pollues terram tuam, quam Dominus Deus tuus dedit tibi hereditatem.

ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ
 ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ ⲛⲟⲩⲁⲛⲉ ⲉⲛⲉⲓⲛⲟⲩⲁ

g) pleonasmus, ⲙⲉⲛⲉ Ebr. b) ⲉⲛⲉⲓ Chald. Syr. os, oris. i) ⲛⲉⲛⲉ Ch.Syr. petere, querere, requirere. k) pleonal. ⲙⲉⲛⲉ Ebr. l) ⲛⲉⲛⲉ ca- des, homicidium, A& IX, 1. Chaldæi alia forma ⲛⲉⲛⲉ dicunt. Sequens ⲛⲉⲛⲉ, Aphel, Passive significat, etiam Numer. XVIII. 7. m) ⲛⲉⲛⲉ Ch. Syr. suspendere, cruci affigere. n) vide supra pag. 14. o) ⲛⲉⲛⲉ pernoctare. Chald. Syr. p) ⲛⲉⲛⲉ Ch. ⲛⲉⲛⲉ Syre immun- dum reddidit, polluit. q) ⲛⲉⲛⲉ diuise hereditatem Deut. XXI, 16.

Deuteron. XXVII. 4.

* Et erit in transire vos (cum transferitis) Jordanem, statuetis lapides hos, quos ego imperans vobis sum hodie, in monte Garizim, & ordinabis eos in ordine.

אמ . נזכר ודוא . אמר *
אמרנא . אמר . נזכר . אמר . אמר
נזכר אמר . אמר . אמר . אמר
אמר . אמר . אמר . אמר
- : אמר . אמר . אמר

Comma 26.

* Maledictus, qui non statuet omnia verba legis huius, ad faciendum illa : & dicent omnis populus, Amen.

אמ . אמר . אמר . אמר *
א . אמר . אמר . אמר
אמר . אמר . אמר . אמר
= : אמר . אמר

Deuteron. XXIX. 29.

* Occulta Domino Deo nostro : & reuelata nobis & filiis in-

אמר . אמר . אמר . אמר *
אמר . אמר . אמר . אמר

אמר hereditas Genes. XXXI. 14. alias diuisio in duas partes, sicut inter 15. & 16. comma Lev. VII. in Ebræo-Sam. exstat **אמר** אמר אמר Medietas Legis : & in Vers. אמר אמר אמר Diuisio diuidens Legem. r) אמר Ionath. Gen. XXIV. 42. Syri passim **אמר** hodie. s) coniuncte scribuntur tam in Ebræo-Sam. quam in Versione Samaritica. Locus autem mendosus, cum in omnibus Ebræis codicibus, omnibusque Versionibus antiquis legatur *Ebal*, non *Garizim*. Waltonus Proleg. p. 79. putat, a Manasse ipsorum primo pontifice, Sanballati perfecti auctoritate fretò, consulto corruptum esse, vt templi sui auctoritatem adstrueret. r) *Ebræo-calce illines*. u) Hieronymus in Galat. III. 10. *Samaritanorum*, inquit, *Ebræa volumina relegens inueni אמר*, quod interpretatur *omnis sine omnibus*, scriptum esse, & cum *LXX.* interpretibus concordare. *LXX.* Seniores (quos Apostolus imitatur) πās interpoluerunt, etiam Syrus, אמר אמר maledictus est omnis. Sed neque in Ebræo-Samaritano, neque in Versione Sam. hodie אמר omnis apparet. x) vide Num. XIX. 2.

H

secu-

GRAMMATICA SAMARITANA.

CAPUT I

De Literis & legendi ratione.

Literæ Samaritanis sunt totidem, quot Ebræis, Syris, Chaldæis: & eundem etiam valorem habent, quem illorum literæ. Sunt enim

Ⲁ	Ⲡ	Aleph	1		Ⲛ	ⲛ	Lamed	30
Ⲃ	ⲡ	Beth	2		Ⲝ	ⲟ	Mem	40
Ⲅ	Ⲣ	Gimel	3		Ⲟ	ⲛ	Nun	50
Ⲇ	ⲣ	Daleth	4		Ⲡ	ⲟ	Samech	60
Ⲉ	Ⲥ	He	5		Ⲣ	ⲟ	Ajin	70
Ⲋ	ⲥ	Vau	6		Ⲥ	ⲟ	Pe	80
Ⲍ	Ⲧ	Sain	7		ⲧ	ⲟ	Zade	90
Ⲏ	Ⲩ	Cheth	8		ⲉ	ⲟ	Kuph	100
Ⲑ	ⲩ	Teth	9		ⲋ	ⲟ	Resch	200
Ⲓ	ⲫ	Iod	10		ⲍ	ⲟ	Schin	300
Ⲕ	ⲭ	Caph	20		ⲏ	ⲟ	Tau	400

Nomina *Aleph, Beth &c.* cum huius literaturæ principibus, *Briano Waltono & Edmundo Castello, Ebraica* tribuimus. Nec tamen errare putamus, qui Syriace *Olaph, Beth, Gomal &c.* aut medio modo *Alaph, Beth, Gamal &c.* appellant, cum crassior omnino, quam Ebræa, sit Samaritanorum lingua, & ad Syro-Chaldæam quam proxime accedat.

Literam *ⲛ Sin*, Ebræis sinistro puncto notatam, a *ⲟ Schin* non distinguunt: illa utuntur raro, in quibusdam pure Ebræis, ut *ⲚⲀⲑⲙⲓ Israel*, *Ⲛⲟⲙⲓ gaudium*, & quæ his similia sunt: in ceteris plerisque imitantur Syros, qui *ⲟ* adhibent, quoties analogia Ebræa *Sin* postulauerat, v. g. *ⲑⲏⲑ caro*, *ⲑⲏⲟ decem*, *Ⲁⲛⲑ odit*, *Ⲁⲛⲑⲑ reperit &c.*

Nullas

Nullas literas connectunt Samaritani, nec suas figuras habent & ceterarum forma distinctas & singulares: neque dilatabiles, seu pro spacio versusum plus extensas.

Numeros pariter, ut ac Ebræi per literas signant, ut א פ ג 2. &c. nec ab Ebræis recedunt in Compositis numeris, ut א"מ 11. מ"מ 18. מ"ז 37. מ"ט 45. &c. in eo solo discrepant, quod 15. Ebræi religionis caullaper 10 novem & sex; Samaritæ autem promiscue scribunt, מ"מ & מ"ט, sicut etiam Londinenses in Genesi & Deuteronomio Caput. XV. per מ"מ; in ceteris Pentateuchi libris per מ"ט designauerunt.

Literarum ductus, quem exhibemus, est apprime conformis Anglicanæ scripturæ in Bibliis Polyglottis, & in Lexico Castelli Heptaglotto. Est & alius scribendi modus, quo Ios. Scaliger de Emend. Temp. lib. VII. Computum Samaritanum tradidit, & primordium Genesios Io. Leusdenius sub calcem Scholæ Syriacæ. Non dubium enim est, variare MSS libros, sicut in aliis quibusuis linguis assolet. Sed hæc sufficiant de ipsis apicibus: ad legendi rationem accedendum est propius.

Literarum quies hic eadem est, quæ apud Ebræos & Syros, nempe תֻּוֹן א, א, ז & מ, ut אֵלֵךְ tu, מִיָּמִים dies, וְאֵתֵךְ caput. Iod etiam initiale, cum Chirek legendum, Castellus quiescere tradit, ut apud Syros solet, v. g. מִיָּמִים aggrauavit, legit itam, non jiam. Literam ׀, qua in primis Samaritani delectantur, eamque pro א, א, א subinde substituunt, ut infra dicemus, tractamus sicut in Ebræis atque Syris, vel ut ἀφώνον Europæis, vel soni dubii & incerti propter difficilem pronunciationem.

Literas VOCALES Samaritani non scribunt, neque habent earum figuras. At opus est illis ad legendum & pronuntiandum, quod quasi anima sunt consonantium literarum, nec dubitandum, quin, sicut omnes linguæ, ita & Samaritana suas habeat Vocales, licet scriptura non exprimat. Quibus vero Vocalibus in lectione Samaritica utendum erit? Secundum Ebræa puncta, quibus Vocales designantur; aut Ebræo-Chaldæa, id est, Chaldæorum non propria, sed a Iudæis hominibus in Chaldæam scripturam translata, Samaritanorum literas legere & enūciare consultum non est, cum Samaritica lingua rudior sit, quam ut subtilissimas illas Vocalium divisiones perferre possit, quas nec Syri, neque Arabes, æque propinqui Iudæis, ac Samaritani; admiserunt unquam. Præterea quod tantum odium inter Iudæos fuit & Samaritanos, ut hi,

cum

cum non possent propter vicinitatem locorum lingua Iudæorum non uti, tamen de industrialiteras in Ebræis vocibus pene multas immutaverint, transposuerint, eliminaverint, & eandem linguam fecerint non eandem; quis credet, Vocales plane easdem, quibus Iudæi utebantur, & eadem lege distinctas fuisse Samaritanis, præsertim cum ipsi Iudæi Galilæi, Samaritanis finitimi, dialecto impuriore & crassiore vsi sint, quam Hierosolymitani. Accedit, quod illo tempore, quo Cuthæorum res floruerunt, Ebraismus prolapsus erat, & lingua Chaldæo-Syriaca in ipsam Iudæam cum exulibus, ex Babylonia reductis, inuecta, saltem mixta dialectus ex Ebraismo & Chaldaismo, inualuerat.

Clarissimo viro, Iac. Golio, ut tradit Hottingerus AntiMor. p. 34. αὐτήκοος testis, Samaritanis Damasci familiaris, referebat, rudem atque crassam esse hodiernorum Samaritanorum prononciationem, exempli gratia, פֶּרָאֵשִׁיחַ פֶּרָא אֱלֹהִים &c. quam τ̄ A multiplicationem credibiliorem facit, quod veteres Samaritani ex matribus lectionis, id est, literis Vocalium vicem subeuntibus, nullam habuerunt frequentiorum, quam quæ signum esset τ̄ A, nempe א, ו, י, vt אֵאֵנָּה filia, יֵאֵאֵמֵר fœdus, יֵאֵוֵר surrexit, יֵאֵוֵר habitauerunt, יֵאֵוֵר anima &c. ז & מ rarius usurparunt, v. c. יֵאֵוֵר & יֵאֵוֵר auxilium, לֵאֵוֵר lugens, קֵאֵוֵר Ebraice.

Fuisse Samaritarum dialectum impuram, rudem & inconditam, facile concedimus propter Cuthæorum colonias ex barbaris Persiæ & Mediæ oris in Samaritanam regionem deductas. Nec tamen illa suis cultoribus caruit, qui elegantiorum efficerent, præsertim postquam tot sacerdotes, Sanballati tempore & subsequente, ex Iudæa in Samariam exulatum profecti sunt, quorum opera squalor abstergi potuit, & nitidior reddi lingua, quæ antehac fuerat semibarbara. Credimus autem, Syros, quos a septentrione in Decapoli finitimos habebant, æmulatos potius loquendo esse, quam in meridiem vergentes Iudæos, quibuscum ipsis odium intercedebat præsertim inexpiabile. Hinc esse putamus, quod doctissimus Castellus col. 6. Gram. Harm. scripsit: *Lingua Syriaca optima est ac certissima regula punctandi tam Chaldaica, quam Samaritana.*

Hunc ducem peritissimum si sequemur, multa impedita explicare, obscura illustrare, & dubia certis rationibus confirmare poterimus.

Quia-

Quinque Vocales habent Syri, *A E I O U*, in quo numero etiam plerique Europæi acquiescunt : nec plures desiderare videtur Samaritana lingua. Gutturales negligentius curant iidem Syri, nec earum gratia fingunt novas & *Chatephatas* Vocales, aut *Patach Gemma* : minus ergo dubitamus, quin pari compendio vsi fuerint Samaritani. Nec suam *Kaschoi* tam duriter efferunt Syri, quam *Dagesch* forte Ebræi: quod idem censemus de Samaritis : *Lene* autem utrisque commune est, & ipsa natura monet, ut molles literæ in principio vocis, & in syllaba composita accipiant grauiorem sonum, licet nullo is scripto signo prouocatus sit.

Nec tamen auctor esse velim, ut omnia ad Syriacam linguam conformentur, reiectis & proscriptis omnibus, quæ Ebraïsmum sapiunt. Samaritana lingua mixta est ex Ebræa, Syra, Chaldæa, adiecta noua quadam & propria literarum, præsertim gutturalium, permutatione, additisque vocabulis ex antiqua Cuthæorum patria in Palæstinam cum ipsa colonia deductis. Multa retinet pure Ebræa, ut Excerpta nostra inspicienti obuium est: multa indifferenter nunc Ebraïce profert, nunc Syro-Chaldaïce, v. g. dicunt Samaritæ אָבִיר *pater eius*, cum Syris, Gen. III. 24. XXXI. 53. & אָמִיר cum Ebræis, Gen. XLVI. 1. XLVII. 7. Lev. XIX. 3. Scribunt itidem אָפּ *vox*, Ebraïce Deut. XVIII. 16. & אָפּ Syro-Chaldaïce Gen. XLV. 2. אָפּ *seculum* Gen. IX. 12. & אָפּ passim alibi. In prima Sing. Præteritorum אָ addunt cum Ebræis; & sæpius cum Syro-Chaldæis tollunt &c. sicut nec in hoc cum Syris conueniunt, quod his vltima Verborum אָ semper mouetur; Samaritis autem æque ac אָ quiescit, ut vel exinde clarum est, quia eadem quiescentia Verba nunc per אָ , nunc per אָ scribunt, v. g. אָבִיר & אָבִיר *venit*, &c. Quod si ergo in ipsis literis, quas consonantes dicimus, modo cum Ebræis, modo cum Syris loquuntur Samaritani; quid obstabit, quo minus idem in vocalium literarum sono egisse credamus?

Proinde nostra sententia est, liberiolem esse Samariticam pronunciationem, & quæ in lingua illa sunt pure Ebræa, Ebræo forsitan more efferri posse: quæ Syro-Chaldaïca, ad Syrorum quoque indolem enunciari debere. Nobis ignota est antiquorum Ebræorum elocutio, & nimium d'ssident Iudæi nostrates in hac causa a plerisque Christianis: quid mirum ergo, si non certissima sit nobis pronuntiatio Sa-

maritanorum? Linguas hasce addiscimus non tam colloquendi causa, quam intelligendi scripta monumenta Orientalium populorum.

Quæris forsitan, amice lector, de *Diphthongis*? etiam hæc res non satis certa est apud ceteros Orientales, & ingenue fatetur laudatissimus Castellus, *de diphthongis apud maximam & præcipuam Orientalem, Ebraeorum, Chaldaeorum, Syrorum, Arabum Grammaticorum partem altum esse silentium, quin ignotum illis esse ipsum vocabulum, aut quod illud queant exprimere.* Recentiores Syri Maronitæ ita linguam suam tradiderunt, ut diphthongos veras, Europæis non absimiles, habere videantur, nec prorsus ablutunt Iudæi nostrates, qui sæpe ut *An* pronuntiant, e. g. *Chy* ferme legunt ut *Anton* &c. Cui quis ergo sententiæ addictus est de ceteris linguis Orientis, eandem etiam in causa Samaritana sequatur, & qui cum Syris recentibus facit ac Iudæis nostratis, amicam conspirationem inueniet Samaritanismo facilitate accommodandam: qui secus statuit, suo etiam abundet sensu & libertate literaria.

Nec tam difficilis est lectio sine appictis Vocalibus, ut multi sibi persuadent. Quemadmodum enim is, qui mediocriter in Ebraicis versatus est, & legere & intelligere potest Rabbimica non punctata: ita Syristi non plane rudis, & aliquatenus tinctus Ebraicis præceptis, expeditas habebit lectionis Samaritanæ rationes, quod ubique analogia dicitabit, quo cum vocali sono hæc vel illa litera aut syllaba enuntianda sit: etiam *matres lectionis* *ℵ, ∇, ℥, ™, &* subinde intersæ, non sinit hæcere & fluctari legentes.

CAPUT II.

De Distinctionibus & Notis Orthographicis.

Samaritani singulas voces singulis punctis crassioribus & superne appensis distinguunt, ut vides in Excerptis Pentateuchi. In fine periodi duo puncta erigunt ad perpendicularium hoc modo: , sæpe tamen etiam hic contenti sunt vno, nonnunquam tertium ad latus addunt
ita

ita ; , & si suspensa est sententia & imperfecta , ubi nos colon ponimus , ipsi duo transversa puncta coniungunt , exempli gratia , *וַיִּשְׁמַע יְהוָה אֶת מִלִּי וְעָלַם לִּי* & locutus est Dominus cum Mose dicendo : Saepenumero tamen simplex punctum pro eo adhibetur , & geminatum alibi loco simplicis .

Si absoluta est maior sententia , has notulas usurpant = : vel - < : vel = < : vel - < : vel - : : vel - : , ita tamen ut frequentissimum signum sit = : , post hoc - < : vilitatis ceteris . Interdum plura agglomerant , ut - < : = : &c. In medio etiam spacio inter duos versus seu lineas ponunt eiusmodi coaceruata signa nonnunquam , si nova auspicanda est pericope , hoc vel similimodo .

Omnes vero notæ hæc sunt fere pro arbitrio scribarum , non constantes , nec in omnibus codicibus eadem .

Vocum divisio.

Voces non diuidunt in fine versusum seu linearum , sed si longior vox est , quam ut spacium capiat , illam seruant ad sequentem versusum , & præcedentem vocem ita extendunt , ut duæ postremæ literæ in fine versus locentur , priores literæ ab his spacio , quanto opus est , dirimantur sine puncto .

Lineola literæ superaddita.

Lineola literis impositæ (frequentioris in Textu Ebræo-Samaritano , quam in Versione) munus non simplex est . Vel enim ambiguam vocem , seu in vilitata significatione non accipiendam notat , ut Exodi V. 3. in Ebræo-Sam. *וַיִּשְׁמַע יְהוָה אֶת מִלִּי* , lineola supra *ו* significat , non , ut plerisque in locis , cum *A* legendum esse *וְדַבַּר* in verbo , sed cum *E* *וְדַבַּר* cum peste , & sic *וְדַבַּר* proprium *Semi* nomen a communi *וְדַבַּר* nomen ; *וְדַבַּר* Deus ab *וְדַבַּר* Ad , Præpositione distinguunt : vel aliquid ablatum esse per apocopen ostendit , ut *וְדַבַּר* pro *וְדַבַּר* *וְדַבַּר* , pronomen . Ebræum *וְדַבַּר* & respexit , Gen. IV. 4. Ebræo-Sam. ita scripsit *וְדַבַּר* , ut per lineolam *ו* abiectum esse significaret : vel quiescentem moveri arguit , ut *וְדַבַּר* *וְדַבַּר* *וְדַבַּר* ponet , Genes. XLVI. 4. *וְדַבַּר* sicut me Deut. XVIII. 15. vel denique literam pro litera contra morem positam indicat , ut Gen.

XXIX. 32. & 34. in *אִשְׁרָאֵל* *nomen eius*, linea supra *א* monet, & pro *א* scriptum esse. Aliquando duplex linea supraponitur, quam fateretur Morinus, quid denotet, se non posse coniecere.

* Obseruauit idem Morinus, vir in MSS Samaritanis versatissimus, etiam alias notas occurrere, quæ interrogationum, Exclamationum, Ironiæ, Indignationis &c. videantur signa esse, quæ tamen nec in diuersis codicibus, nec in eodem codice constanter obseruentur, sed modo hac, modo alia figura vsurpentur, modo in totum omittantur, adeo vt de illis nulla certa regula tradi possit. Vnde nec in excusis libris conspiciuntur. De *Accentibus scriptis* non est, quod moneamus, cum facile sit ad iudicandum, his æquo animo carete, qui Vocales scriptas non agnoscunt.

CAPUT III.

De Nomine.

NOMEN tractant Samaritani cum Syro-Chaldæis secundum tres Status, *Absolutum*, *Emphaticum*, & *Constructum*. In singulis seorsum *Genus* Nominis, tum *Numerum* considerabimus, tandem communem *Casuum* formationem potius, quam declinationem subiecturi.

GENVS Samaritanis duplex est, *Masculinum* & *Fœmininum*. Alterutro horum, vt plurimum Fœminino, loco *Neutrini*, quod Genus ignorat Oriens, si opus est, vtuntur cum Ebræis & Aramæis.

NVMERVS triplex est, *Singularis*, *Dualis*, & *Pluralis*, sed infrequens & rarus *Dualis*, & si quando occurrit, ægre distinguitur a Plurali, quod Ebræa syllaba *אֵם* vtrumque denotant Samaritæ. Morinus quidem tradit per *א* Patach Duale indicari, sicut Gen. XXVII. 36. XLI. 32. *אֵם אֵם* *duabus vicibus*, cum *א* expresso legitur. Verum id perpetuum non est. Nam Exod. XVI. 29. Numer. XI. 19. Ebræum *אֵם* necessariò a Plurali distinguendum erat, quemadmodum Onkelos *אֵם אֵם*, & Syrus *اثنين* *duo dies*, verterunt: tamen Samaritanus interpretis vtroque sine *א* aut alio discretionis signo *אֵם אֵם*.

אֲמַרְיָם scripsit. Castellus, vir eruditissimus, laudat formam Dualis דא, sed exempla, quæ subiicit, nihil nisi Forminimum Pluralem cum Numerali iunctum continent. Gen. XXXII. 7. דאמאמא. דמאדא *bina castra*, & eomm. 10. דאמאמא. מאדא quod idem est, Numerali Constructo. Pariter ceteri decet de altera Dualis Numeri forma אא, ex Gen. XXXIII. 1. Nam ibi אאמאמא. מאדא *duæ ancilla*, per Pluralem & binariis numeri notam describuntur. Exemplum autem דאמאמא ex Exod. I. 16. fallit, nec ibi Nomen, sed Verbum Plur. Fœm. דאמאמא *videbitis*, inuenitur. Huc tamen referri posse videntur, quæ ex trito Ebraismi vsu Dualia sunt, vt אאמא *aqua*, אאמאמא *caelum*, quanquam nec hæc forma vsitatissima est, sed pro ea sæpius Emphatica אאמא & אאמאמא vtuntur Samaritæ. Ceterum si mentio sit duorum, per Numeralia describunt eleganter, vt ipsi quoque Ebræi subinde faciunt. e.g. Gen. XXV. 23. אאמאדא. מאדא *duo populi* (quæ vox in Lex. Castellii itidem Dualis vocatur, sed Pluralis reuera est, vt præmissum מאדא *duo*, euincit) Lev. XVI. 21. מאדא אאמא *ambas manus suas*.

Status Absolutus.

Varie Nominum formæ sunt in *Singulari Generis Masculini*, videlicet alia nudas & solas Radicales seruant, vt אדא *Deus*, אא *homo* &c. alia quiescentem interserunt, vt אאמא *index*, אאמא *hircus* &c. quædam augentur initio vel fine, vt אאמא *uerbum*, אאמא *iudicium*, &c. Ab Imperfectis Verbis deriuata itidem diuersæ naturæ sunt, vt אאמא *aduena*, אאמא *conspiculus*, אאמא *oculus*, אאמא *historia* &c. Sunt etiam quadrilitera, quæ plerumque aliam quiescentem superaddunt, vt אאמא *foedus*, אאמא *altitudo*, &c.